» Patris et Filii, et Spiritus Sancti, non valet, cum sit contra sensum essentialem à Christo intentum : si verò tantum voluit illam invocare, ut coadjutricem gratiæ impetrandæ, vel aliter, » valet, cum tantum sit mutatio accidentalis. *Filliuc t. 2. c. 3. n. 50.* Vide etiam *Laym. et Bon. ll. cc.* »

109. — Vera et legitima forma Baptismi hæc est : *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Amen.* Ita definitum in Conc. Later. c. *Firmiter de Summ. Trin.* et in Trident. *Sess. 7. Can. 4.* ex illo Matth. c. 18. v. 28. « Euntes ergo » docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et » Filii et Spiritus sancti. » Multipliciter autem potest hæc forma variari, nempe 1. per verborum mutationem, 2. corruptionem, 3. transpositionem, 4. additionem, 5. diminutionem. In his autem omnibus ad discernendum quando variatio invalidet vel non Sacramentum, attendi debet, an ipsa sit substantialis, aut accidentalis. *Substantialis* enim variatio est, cum corrumpitur substantia sensus verborum à Christo Dom. intenti, et hæc quidem Sacramentum invalidat; *accidentalis* verò est, cum idem remanet sensus, et hæc non invalidat, nisi ut advertit *D. Th. 3. part. q. 60. art. 8.* aliquis formam sic mutando intendat alium ritum inducere, qui non sit ab Ecclesia receptus, quia non videtur quod intendat facere id quod facit Ecclesia.

Hinc I. Quoad mutationem verborum pertinet, variatio accidentalis est, 1. si mutatur idioma, ut communiter omnes docent, imò *Lugo D. 1. n. 107. Con. q. 68, n. 68, et Croix l. 6. p. 1. n. 30. cum Suar. Caj. Dic. et Arriaga,* dicunt hoc procedere, etiamsi plura idiomata in eandem formam conflarentur; quia licet tunc propositio non videatur moraliter significativa apud homines, in Sacramentis tamen non requiritur ut audiens, vel ut proferens verba intelligat, modò voces per se sint significantivæ, et ipse velit id significari quod Christus intendit. Præterea, rectè notat *Croix cum Sa, Trull. Victor. Reg. Gob. et Dic.* melius esse ut mulieres, cæterique rudes, si baptizent, utantur lingua materna, cum nesciant perfectè proferre latinam. Advertunt tamen *Salm. c. 3. n. 12. cum Suar. et Filliuc.* verbum *baptizo* retinendum quantum fieri potest, dicendo : *Io ti battezzo, ec.* quia ex accommodatione verborum factum est, ut verbum hoc utriusque linguae inserviat. 2. Etiam variatio accidentalis est, si substituantur verba synonyma, v. g. *abluo, lauo, intingo,* pro *baptizo*, ut communiter dicunt cum *Busemb. n. 14. ut supra, Suar. D. 21. sect. 2. Nav. Alex. art. 3. Ang. 10. Tol. lib. 2. c. 19. Spor. t. 3. n. 28. cum Laym. Bon. et Croix, Salm. cum Con. et Leand. Elbel c. 3. n. 43 et Conc. t. 8. p. 143. num. 46. cum Soto, Vasq. Berti, et commun. : contra Ales. Gaher. etc.* qui putant non valere tale Baptismum, quia tunc censetur minister non habere veram intentionem faciendi ritum Ecclesiæ, cum illa diversa verba potius profanam quam sacramentalem significant abluionem; sed bene respondet *Conc. l. c.* quòd tunc Sacramentum, si infirmaretur, non jam infirmaretur ex defectu verborum, sed inten-

tionis Ministri : sed cum Minister veram habet intentionem baptizandi, verè baptizat, determinando per intentionem verba illa profana ad abluionem sacramentalem, juxta dicta cum *D. Th. supra n. 23. v. Prob. 3.* Idem dicitur, si proferatur forma more Græcorum, nempe : *Baptizetur serous Christi in nomine Patris, etc.* ut approbatum fuit ab Eugenio IV in Concilio Florentino.

Utrum autem valeat Baptismus, si dicatur : *In nomine Genitoris, et Geniti, et Procedentis ab utroque?* Affirmat *Caj. 3. p. q. 66. art. 5.* Ratio (quam ait *Conc. p. 146. n. 11.* non carere suo fundamento) quia in communi Theologorum sermone pro eodem accipi solent nomina Genitoris, Geniti, etc. Sed Baptismus taliter collatus saltem est dubius, ut docent *Laym. c. 3. n. 4. Pal. de Bapt. p. 5. n. 16. Cont. Tourn. t. 4. p. 311. Holzm. t. 2. n. 114. Salm. art. 3. n. 31. Ronc. c. 2. q. 6. et Conc. l. c. cum Estio, Suar. Vasq.* et communi Thomistarum et Scotistarum. Atque expressè id docuit ipse *D. Th. 3. p. q. 66. art. 5. ad. 7.* ubi de hoc rationem assignat dicens : « Sicut aqua sumitur » ad Baptismum, quia ejus usus est communiter ad abluendum, » ita ad significandum tres Personas, in forma Baptismi assumuntur illa nomina (scil. Patris, et Filii, etc.), quibus communius consueverunt nominari Personæ in illa lingua; nec » in aliis nominibus perficitur Sacramentum. » Hinc, ut refert *Cont. Tourn. d. pag. 311.* S. Pius V. cum nova editio fieret Romæ Operum *Caj.* jussit suam opinionem eradi. Putat autem *Conc. l. c.* validum esse Baptismum sic collatum : *In nomine Patris, et Jesu Christi, et Spiritus sancti,* quia, ut ait, *Jesus Christus verè est Filius Patris, sed huic meritò non acquiescit Frassen. t. 10. p. 271.* quia, licet *Jesus Christus* noscatur esse Filius Patris, tamen hæc id non sufficienter exprimitur; secus, dicit *Frassen.* si pro nomine Spiritus sancti dicatur *Spiritus Paracleti,* quia in verbo *Spiritus* jam satis exprimitur tertia Persona.

110. — II. Quoad Corruptionem verborum pertinet, notat *D. Th. q. 60. art. 7. ad 3.* facilius induci mutationem substantialem, si corruptio fiat initio vocis, ut si pro *Patris* dicatur *Matris*; secus, si corruptio fiat in fine. Hinc *Zacharias Papa in cap. Retulerunt. De Consecr. Dist. 4.* validum declaravit Baptismum sic collatum : *Ego te baptizo in nomine Patria, et Filia, et Spiritus sancta.* Idem dicitur, si quis ob balbutiem, vel præcipitiam dicat : *Batizo,* aut *Babatizo,* aut *Battizo,* pro *Baptizo*; vel *Fili,* pro *Filii.* Ratio hujus est, quia voces ita constitutæ sunt, ut si aliquando cum vitio proferantur, idem significant; ita *Conc. tr. 8. p. 146. n. 14. et Croix n. 36. cum Lugo Suar. et Communi.* Et sic etiam valere Baptismum ait *Con. ib.* si dicatur abbreviatè : *in nom. Patris, etc.*

III. Quoad Transpositionem, inquit *S. Th. q. 68. a. 8. ad 3.* Nomina, et verba transposita idem significant. Hinc transpositio per se facit mutationem tantum accidentalem, ut si dicas, *Te Baptizo ego in nomine Patris etc.* Idem dicunt *Lugo D. 2. n. 112.*

et Croix n. 32. cum Tol. Dicas. Aversa, et aliis, ut si dicas: *Te baptizo ego in nomine Filii, et Patris, et Spiritus sancti*. Nec obstat, si præponendo Filium velles significare hunc esse principium Patris: nam, ut rectè ait Lugo l. c. (contra Sotum) ex naturali significatione ipsum nomen Patris sonat esse principium Filii; nec error Ministri internus præjudicat valori Sacramenti, ut docuit Nicolaus I ad Consulta Bulgarorum cap. 104. apud Tourn. in Prælect. Theol. t. 7. p. 55. ubi dixit: « Jam satis, inquit (Augustinus), ostendimus ad Baptismum, qui verbis » Evangelicis consecratur, non pertinere cujuscumque vel dantis » vel accipientis errorem, sive de Patre, sive de Filio, sive de » Spiritu sancto aliter sentiat, quam doctrina cælestis insinuat. »

III. — IV. Circa Additionem, valet Baptismus, si addantur formæ verba sensum non corrumpentia, putà, ut docet S. Th. qu. 60. art. 8. si quis diceret: *In nomine Patris omnipotentis, et Filii unigeniti, etc.* Vel si diceret: *Ego te baptizo in nomine Dei Patris, qui te creavit, etc.* Secus ait D. Th. si quis baptizaret dicendo: « In nomine Patris majoris, et Filii minoris; nam sic » tolleretur veritas Sacramenti. » Validum tamen esse Baptismum putat Conc. n. 72. si diceretur: *Baptizo te in nomine Patris, quem puto majorem, etc.*, idque non immeritò, nam error (ut mox diximus) Ministri, quem ipse per se junctam propositionem ibi adderet, non obstat sensui à Christo intento.

Quid si quis diceret: *Ego te baptizo in nomine Patris, in nomine Filii, etc.* Censet Bon. q. 11. p. 4. hunc Baptismum non esse validum, quia ibi non satis exprimeretur unitas divinæ essentia: sed probabilius validum esse censent Conc. p. 144. n. 8. Pal. p. 5. n. 17. cum Con. Laym. Suar. et Henric. ac Diana apud Croix n. 34. Ratio, quia repetitio nominis nullo modo sensum immutat, prout neque immutaretur sensus si diceretur: *In nomine Dei Patris, in nomine Dei Filii, etc.* Pluraque affert Conc. Sacramentaria, in quibus to nomine repetitum legitur. Idem dicunt Tol. l. 2. c. 19. Estius Dist. 3. §. 6. et Conc. p. 246. n. 12. cum Soto, Leand. etc. si diceretur: *Ego te baptizo in nomine Patris, ego te baptizo in nomine Filii, etc.* Nec obstat ait Conc. quòd videantur istæ tres formæ imperfectæ, ut objicit Comitulus; nam respondet hanc revera esse unam formam perfectam, cum moraliter continuetur. Attamen, quia prima opinio Bonacina non est omnino improbabilis, prout putant Bus. ut supra n. 4. Cont. Tourn. t. 4. p. 319. Salm. c. 3. n. 20. cum Nun. ideo talem formam censeo non esse tutam. Certè autem non esset validus Baptismus, si diceretur: *Ego te baptizo in nominibus Patris, et Filii, etc.* quia sic nullo modo explicaretur unitas essentia: divinæ; sicut etiam esset saltem valde dubius Baptismus collatus sequentibus formis, in virtute Patris etc.; vel in nomine SS. Trinitatis; vel in nomine Unius, et Trini; vel in nomine Trium personarum. Vide Conc. n. 10. et Sporer n. 25. Si quis autem ad nomina trium personarum adderet nomen B. V. M. dicit D. Th. 3. p. q. 60. art. 8. quòd si hoc faceret mente hæretica,